

11 Baon Saperow Kolejowych M. P. 2. III 1943 r.

- Kwestjonariusz.

2633

Wiercia - Lugiernika - zesłanie w Z.S.R.R.
 Duda Matecki sup. Kib. lat 45 Komisy. Kolejow.
 Arentowany pnr O.K.W.B na Stacji Kolejowej
 Moskrowska dnia 24 marca 1940 r. Linja Kmet. Bn.
 przed arentowaniem jako były czynny członek
 Polskiej Organizacji Wojskowej, K.P.W. i O.K.W.
 24 marca 1940 r. jako więzien przewieziony do
 więzienia w Baranowiczach i ondrony w tam-
 tejszym więzieniu. Stosowały słonne badania
 a przewieziony w noc pnr O.K.W.B, na badaniu
 było gorąco smereca, przykladalo noz do glony
 tem zaprzeczano przymanie sie do Siny
 Wodnie 21 kwietnia 40 r. z więzienia w Baranowiczach
 przewieziony do więzienia w Bresciu K.B.

Budynki więzienny murowany, cele więzienne
 na 8 osób w warunkach Polskich przed wojennymi
 osadzono po 40 osób i więcej, słudno, rozplu-
 wione, sprnie na proadrec, a najomy nie re-
 walano otwarcie okien ze wyjetkiem uczytanie.
 Trucha gornego lufiska, struka powietrza w celi
 były smolnienie i nawet wypadki smierci.

Dnia 23 sierpnia 1940 r. po ukonierzeniu sledstwa
 zaradzony wyrokiem odwrotnym na 8 lat przymu-
 szejac Trubiet i wywieziony do obozu Kottas a
 podniej do Kottasy i tam na Kolonji O:46 wstrac-
 nionym wstaniem Jony budowie Kolei

Katunki pracy w obozie: od gadi 6 rano do gadi 18.^{to}
 tj. 12 godzin, normy pracy trudne do wykonania
 supn: 12 m² natrudunek ziwnu na wagon

wzięciu otrzymywał depuzo za 100 % normy
 ↓ 800 gr. chleba i kupy trawy z owsem, zaś za
 mniejszy procent wykonanej normy jak 100, praca
 chleba zmniejszała się; zapłaty za pracę wcale
 nie płacono, pamiętam że w całym więzieniu
 NK otrzymywał 6 rubli. Wynagrodzenie pieniężne
 otrzymywali tylko jak zwani "Stecherowcy".
 Przebieg dnia: rano godzina 4 godzinka byli
 jak zwani "pro rzymski" podziom, wzięli sobie
 szybko kunieli wstawia ubierać się, Anymae imia-
 danie i o godzinie 5^{tej} podate komenda wychodzi na
 robotę każdy prosto wychodził i stawał w szere-
 gu swojej Brygady i czekał dolnej komendy,
 prostem brygadami poprowadzono przez Armen-
 danta strażcy wypuszczano na robotę też pod stra-
 żą. Po przejściu na miejsce oznaczone robot
 Kierowni więzienni wyznaczono pełną robotę
 która na robotę do godzin 18^{tych} z pierwszą obiedową,
 1^o wykonywał. Ogólnie dzień przed 18^{tych} kierownik
 robot Kierowni wymierzył ile wykonali roboty
 ze dzień i ogólnie 18^{tych} konie pracy odmówił
 do miejsca zamieszkania, kto z więźniów nie mógł
 wykonać wydzielonej mu normy przy w przesłaniu
 do szopy, przed bramą koczował otrzymywano i na
 noc trądzano w zimnym kocznie, przed wpu-
 szeniem do koczni rozdawali z ciepłej odzie-
 ży i za przedaniem w zimnie, rozdzielony rano
 w tej samej kolejności jak wycie, wypuszczano rano
 do pracy. Chodził kto nie był ciężko zwolniony prze-
 temora ta nie mógł wyjść do pracy, z takim orłowiekiem
 drwały się nie opierne tortury, wprost było takiego
 do śmierci. Skazane władz NKWD do polski

Był bardzo ciężko odnowiono się mi do epizodu.
 Leczono z krótkim nawrotem i trudnością,
 dopiero po kilkunastu miesiącach, to dopiero
 w czerwcu 1941 roku otrzymałem pierwszy
 list od żony i więcej niż otrzymywałem żad-
 nej wiadomości od rodziny!

Z Obpuc zwolniony z Polonii 2145 mieszka-
 wicie Rybnica zwolniony wstąpiłem dnia
 1 września 1941 roku do szeregu do
 grupy zwolnionych żołnierzy i razem z innymi
 walczyliśmy do Polskiej Armii o której mi mi-
 liśmy pewności gdzie się przemija i po
 paru dniach dojechał do Buruluka gdzie
 nas skierowano do obozu Wojsk Polak w
 Jocku i tam 10 września 1941 r. wstąpiłem
 do Wojska Polskiego.

M. S. S.